
ИНСТИТУЦИЯ ДЕ  
ЫНВЭЦЭМЫНТ ДЕ СТАТ 

«УНИВЕРСИТАТЯ ДЕ СТАТ 
НИСТРЯНЭ Т.Г. ШЕВЧЕНКО»

ДЕРЖАВНИЙ 
ОСВ1ТН1Й ЗАКЛАД 

«ПРИДШСТРОВСЬКИЙ ДЕРЖАВИН 
УН1ВЕРСИТЕТ IM. Т.Г.ШЕВЧЕНКА

ГОСУДАРСТВЕННОЕ 
ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ 

«ПРИДНЕСТРОВСКИЙ ГОСУДАРСТВЕННЫЙ  
УНИВЕРСИТЕТ ИМ. Т.Г.ШЕВЧЕНКО»

ПРИКАЗ
« <0Ь » 0% 205.-I №

Г
г. Тирасполь 

1

О внесении изменений и дополнений 
в приказ № 1066-ОД от 26.10.2022 г. 
«Об установлении на 2023 год 
предельных уровней тарифов на услуги 
ГОУ «ПГУ им.Т.Г. Шевченко»

В соответствии с Законом Приднестровской Молдавской Республики от 28 декабря 
2022 года № 389-3-VII «О республиканском бюджете на 2023 год», Распоряжением 
Президента Приднестровской Молдавской Республики от 26 апреля 2023 года № 104рп 
«О реорганизации государственного образовательного учреждения «Приднестровский 
государственный университет им. Т.Г. Шевченко», Постановлением Правительства 
Приднестровской Молдавской Республики от 18 ноября 2022 года № 436 «Об 
установлении на 2023 год предельных уровней тарифов на услуги государственных 
учреждений, подведомственных Министерству просвещения Приднестровской 
Молдавской Республики», Постановлением Правительства Приднестровской Молдавской 
Республики от 2 марта 2023 года № 74 «О внесении изменения в Постановление 
Правительства Приднестровской Молдавской Республики от 21 октября 2022 года № 391 
«Об установлении на 2023 год предельных уровней тарифов на услуги государственного 
образовательного учреждения «Приднестровский государственный университет имени 
Т.Г. Шевченко»

ПРИКАЗЫВАЮ:

Внести следующие изменения и дополнения в приказ университета № 1066-ОД от 
26.10.2022 г. «Об установлении на 2023 год предельных уровней тарифов на услуги ГОУ 
«ПГУ им. Т.Г. Шевченко»:

1.Приложения к приказу № 1066-ОД от 26.10.2022 г. изложить в новой редакции, 
согласно Приложению к данному приказу.

2.Приказ распространяет свое действие на правоотношения, возникшие с 
1 сентября 2023 года, и действует по 31 декабря 2023 года.

З.Отменить действие приказа № 692-ОД от 02.06.2023 г.

Приложение на 4 листах

Лектор, профессор



Приложение 
к приказу № 858-ОД 

от " 3 " августа 2023 г.

Предельный уровень тарифов на услуги 
ГОУ "Приднестровский государственный университет им.Т.Г. Шевченко" на 2023 год

1. Обучение 1 студента на платной (договорной) основе

№п/
п

Факультет, институт, 
филиал

Специальность, уровень образования 
(бакалавриат, специалитет, магистратура)

tsSЕ4Jа.о
Zг*is
пш

с
ч*
е
&
ё

в т. и.: 1

Ве
с 

о 
- О

О
З я т. ч ;

-Ч
& уCfi
1 Ц се

нт
яб

рь
 -

 
де

ка
бр

ь _йс. рЯ и а
я ■

X
Р  -* 
5 «  
5 ™S SJ

1 Естественно-географический
а) все специальности, кроме педагогического 
образования гол 9 558 6 135 3 423 4 779 3 067 1 712

б) специальности педагогического образования год 8 287 5 319 2 968 4 143 2 659 1 484

2 Филологический
а) все специальности, кроме педагогического 
образования год 9 558 6 135 3 423 4 779 3 067 1 712

б) специальности педагогического образования год 8 287 5 319 2 968 4 143 2 659 1 484

3 Физи ко-матем этически й
а) все специальности, кроме педагогического 
образования гол 9 558 6 135 3 423 4 779 3 067 1 712

б) специальности педагогического образования гол 8 287 5 319 2 968 4 143 2 659 1 484

4 Физической культуры н 
спорта

а) все специальности, кроме педагогического 
образования гол 9 558 6 135 3 423 4 779 3 067 1 712

б) специальности педагогического образования гол 8 287 5319 2 968 4 143 2 659 1 484

5
Институт государственного 

управления, права и 
социально-гуманитарнык наук

а) все специальности, кроме юридического и 
педагогического образования гол 9 558 6 135 3 423 4 779 3 067 1 712

б) специальности юридического образования год 11 526 7 398 4 128 5 763 3 699 2 064
в) специальности педагогического образования гол 8 287 5319 2 968 4 143 2 659 1 484

6 Педагогики и психологии
а) все специальности, кроме педагогического 
образования

год 9 558 6 135 3 423 4 779 3 067 1 712

б) специальности педагогического образования год 8 287 5319 2 968 4 143 2 659 1 484
7 Аграрно-технологический все специальности год 9381 6 021 3 360 4 688 3 009 1 679

8 Медицинский
а) все специальности, кроме стоматологии гол 11 526 7 398 4 128 0 0 0
б) стоматология год 14 497 9 305 5 192 0 0 0

9 Экономический все специальности год 11 526 7 398 4 128 5 763 3 699 2 064

10 Инженерно
технический

ВПО все специальности гол 11 526 7 398 4 128 5 763 3 699 2 064
СПО все специальности год 5 679 3 645 2 034 0 0 0

11
Бендерский

Политехнический
Филиал

ВПО все специальности год 10 792 6 927 3 865 5 395 3 463 1 932
СПО все специальности год 5 317 3 413 1 904 2 658 1 706 952
НПО все специальности год 4 433 2 845 1 588 0 0 0

12 Рыбниикий
Филиал

ВПО
а) все специальности, кроме педагогического 
образования год 9 558 6 135 3 423 4 779 3 067 1 712

б) специальности педагогического образования год 8 287 5319 2 968 4 143 2 659 I 484
СПО все специальности год 5 679 3 645 2 034 0 0 0

13 Аграрно-экономический 
колледж, с. Гиска СПО, все специальности год 4 280 2 747 1 533 2 918 1 873 1 045

14

Бендерский
торгово

технологический
техникум

НПО

а) повар, кондитер год 2599 - - - -
б)парикмахер год 2499 - - - -
в) оператор швейного оборудования год 2438,8 - - - -
г) сборшик обуви год 2438,8 - - - -

СПО

а) конструирование, моделирование и технология 
изделий из кожи год

2032,2 2342,8
б) конструирование, моделирование и технология 
швейных изделий год 2438,8 2269,4
в) поварское и кондитерское дело год 2393 - . 2190,8 .
г) монтаж и техническая эксплуатация 
промышленного оборудования год 2438,8 . 2088,9
д) мехатроника (по отраслям) год 2226 - * - -
е) реклама гол 2226 * - - -
ж) коммерция в легкой промышленности год 0 - - 2107,7 -



2. Д о п о л н и т е л ь н ы е  о б р а з о в а т е л ь н ы е  у с л у ги

№
п/п

Наименование услуг
Единица

измерения

Предельные уровни 
тариф ов на 2023 год, 

руб. ПМР
15 Обучение на договорной основе:

1) аспирант дневного обучения год 10 777,30
2) аспирант заочного обучения год 10 777,30
3) соискатель для подготовки диссертации год 7  184,90
4) клинический ординатор (работа по индивидуальному плану) год 7  184,90

16 Подгот овка к  экзаменам кандидат ского м иним ум а и  зачетам по  предметам:
1) история и философия науки предм ет 566,00
2) иностранный язык предм ет 1 052,65
3 )спецдисциплина предм ет 1 836,90
4) методология и методика научных исследований предм ет 65,60
5) математическое моделирование объектов исследований предм ет 475 ,90
6) педагогика высшей школы предм ет 244,50
7) психология высшей школы предм ет 244,50
8) практика педагогическая предм ет 1 711,70

17 Прием экзаменов кандидат ского м иним ум а и  зачет ов:
1) история и философия науки экзамен 345,90
2) иностранный язык экзамен 298,20
3) спецдисциплина экзамен 345,90
4) методология и методика научных исследований экзамен 29,80
5) математическое моделирование объектов исследования экзамен 41,70
6) педагогика высшей школы экзамен 29,80
7) психология высшей школы экзамен 29,80
8) практика педагогическая экзамен 29,80

18 Обучение по  кур совы м  програм м ам  повы ш е ния квалиф икации:

а) курсовая программа продолжительностью 72 часа без учета учебно-вспомогательного персонала курс 965,80

б) курсовая программа продолжительностью 72 часа с учетом учебно-вспомогательного персонала курс 1 102,70

в) конструкторская подготовка производства в программе Solid Works курс 467 ,60

г) разработка учебных планов, согласно требованиям ФГОС-3 с применением пакета Goslnsp курс 563,80
д) теория и практика электробезопасности курс 712,20
е) спасатели плавательного бассейна _ курс 1 138,20

ж) защита растений при формировании посадок растений в ландшафтном фитопроектировании (на 
базе непрофильного среднего или высшего профессионального образования) (318 часов обуч.) курс 3 798,05

з) защита растений при формировании посадок растений в ландшафтном фитопроектировании (на 
базе профильного (агрономического) среднего или высшего профессионального образования) (200 
часов обуч.)

курс 2  393,90

19 Обучение по  кур совы м  програм м ам  проф ессиональной переподгот овки:
1) управление общественными финансами курс 14 940,50
2) информационные технологии в государственном управлении курс 17 108,30

3) иностранный язык (английский, немецкий, французский, испанский) в сфере профессиональной 
коммуникации

курс 14 940,50

4) официальный язык (молдавский, украинский, русский) в сфере профессиональной коммуникации курс 14 940,50

5) электронный бизнес курс 14 940 ,50
6) бухгалтерский учет, анализ и аудит курс 14 940 ,50
7) мировая экономика курс 14 940,50
8) финансы и кредит _ ':>рс . 14 940 ,50

9) экономика и менеджмент курс 14 940,50

10) защита растений в агропроизводстве (на базе непрофильного среднего или высшего 
профессионального образования) (1000 часов обуч.)

курс 11 913,55

11) защита растений в ландшафтном фитопроектировании (на базе непрофильного среднего или 
высшего профессионального образования) (800 часов обуч.)

курс 9  533,20

12) защита растений в агропроизводстве (на базе профильного (агрономического) среднего или 
высшего профессионального образования) (700 часов обуч.) курс 8  343,00

13) защита растений в ландшафтном фитопроектировании (на базе профильного (агрономического) 
среднего или высшего профессионального образования) (550 часов обуч.) курс 6  557 ,70

14) социальный педагог курс 6  829,70

15) логопедия курс 7  287,00

16) преподаватель языков:

английского курс 7  814,60

немецкого, французкого курс 10 494 ,50

17) патентовед курс 1 700,50
18) переводчик в сфере профессиональной коммуникации курс 4  071,70
19) менеджер наукоемких технологий курс 2 974,10

20) работник сферы государственной молодежной политики курс 3  304,90

21) преподаватель курс 4 022 ,90

22) эксперт в области экологической безопасности курс 3  928,60

23) тифлопедагогика курс 6  914,90

24) сурдопедагогика курс 6  914,90

25) тренер-преподаватель курс 5  182,90

26) переводчик-референт курс 5  473 ,50
27) физическая культура и спорт курс 22  133,60
28) адаптивная физическая культура курс 19 329,45
29) рекреативный и спортивно-оздоровительный туризм . .  КУРС 22  133,60



20
Обучение по  кур совы м  програм м ам  повы ш е ния квалиф икации для  государст венны х  
служащих:

а) курсовая программа продолжительностью 36 часов, проводимая:
1) профессором, доктором наук курс 313,85

2) доцентом, кандидатом наук курс 249,80
3) старшим преподавателем курс 141,00
б) курсовая программа продолжительностью 72 часа, проводимая:
1) профессором, доктором наук курс 613,20
2) доцентом, кандидатом наук курс 485,10
3) старшим преподавателем курс 267,55
в) курсовая программа продолжительностью 144 часа, проводимая:
1) профессором, доктором наук курс 1 212 ,00
2) доцентом, кандидатом наук курс 955,75
3) старшим преподавателем курс 520,60

21 Обучение п о  кур совы м  програм м ам  повы ш е ния квалиф икации врачей курс 568,10

22
Обучение на подгот овит ельны х курсах(обучение одного слуш ат еля по  одном у из 
предмет ов: математика, физика, р усский  язы к, английский язы к, немецкий язык, 
общест вознание, биология, хим ия, ист ория):

а) продолжительность 2 недели
1 слуш атель 
/1 предм ет

163,10

б) продолжительность 3 месяца
1 слуш атель 
/1  предм ет

326,20

в) продолжительность 6 месяцев
1 слуш атель 
/1 предм ет

661,20

23 Обучение на подгот овит ельны х кур сах  д л я  иност ранны х абит уриент ов
1 слуш атель 
/1 предм ет

8  424 ,05

24
Обучение в  ш коле-ст удии п ри  каф едре архит ект уры , обучение 1 слушателя по  предметам: 
р исунок  /  ж ивопись; черчение /  о сновы  архит ект урного проект ирования; композиция /  
пласт ическое моделирование

1 слуш атель 
/2  м есяца

750,90

25
Обучение на кур сах повы ш е ния квалиф икации для инженеров т еплогазоснабжения и 
вент иляции (ТГВ), водоснабжение и  водоот ведение (ВВ) и  промы ш ленного и гражданского  
ст роит ельст ва (ПГС)

курс 973,70

26 Обучение на кур сах повы ш е ния квалиф икации в Бендерском  полит ехническом  филиале 
(специальност и БТТТ)
1) официант, бармен (2 месяца) 1 слуш ател ь 1 386,40
2) повар, кондитер (2,5 месяца) 1 сл уш атель 1 610 ,70

27 П роф ессиональная подгот овка в  Бендерском  полит ехническом  ф илиале:
1) электромонтер по ремонту и обслуживанию электрооборудования курс 3  486,40
2) слесарь по контрольно-измерительным приборам и автоматике 2 594,30
3) электрогазосварщик курс 6  833,25
4) столяр строительный 'У ?  с 2 879,80
5) штукатур курс 1 510,10
6) облицовщик-плиточник курс 1 571,10
7) изолировщик на термоизоляции курс 796,00
8) монтажник систем вентиляции, кондиционирования воздуха, пневмотранспорта и аспирации курс 2  559,15
9) машинист крана автомобильного курс 4  796,30
10) машинист экскаватора одноковшового курс 4  875,30
11) слесарь по ремонту дорожно-строительных машин и тракторов курс 3 028,30
12) слесарь по ремонту автомобилей курс 3 637,60
13) водитель автомобиля категории:
AM курс 1 338,50
А курс 1 338,50
А1 курс 1 338,50
А1АМ курс 1 663,40
ААМ курс 1 663,40
АА1 курс 1 663,40
АА1АМ курс 2 152,30
В курс 2 593,40
АВ курс 3  392,50
А1В курс 3  392,50
АМВ курс 3  392,50
АА1В курс 2 788,05
ААМВ курс 2 788,05
АА1АМВ курс 3  266,25
С курс 2 931,50
С1 курс 2 922,10
СС1 курс 2 563,00
ВС курс 2 563,00
ВС1 курс 2 563,00
ABC курс 3  041,20
А1ВС курс 3  041,20
АМВС курс 3  041,20
АМВС1 курс 3  041,20
А1ВС1 КУРС 3  041,20
АВС1 курс 3 041,20
ВСС1 курс 4  864,60
АА1АМВСС1 курс 7 013,40
АА1АМСС1 курс 3  909,50
АВСС1 курс 3 772,60
А1ВСС1 курс 3 772,60
АМВСС1 курс 3 772,60
14) 1 час практического вождения категории В 1 час 69,80
15) 1 час практического вождения категории С или С1 1 час 69,80

28 Проф ессиональная подгот овка в  Бендерском  полит ехническом  ф илиале (специальност и  
БТТТ):
1) официант, бармен (4 месяца) 1 слуш атель 2  503,50
2) повар, кондитер (5 месяцев) 1 слуш атель 2 979,60
3) парикмахер (5 месяцев) 1 слуш атель 2  979,60
4) модель (демонстратор одежды, причесок) (1 месяц) 1 слуш атель 910,25
5) визажист (1 месяц) 1 слуш атель 1 402,80
6) закройщик (6 месяцев) 1 слуш атель 3 529,00
7) продавец продовольственных (непродовольственных) товаров (3 месяца) 1 слуш атель 1 862,50

29 Профессиональная переподготовка водителей транспортны х средств в Бендерском 
политехническом филиале:
с В на С курс 1 533,00
с  В на С1 курс 1 533,00
с В на СС1 курс 2 141,00
с В на АА1АМСС1 курс 3  276,25
с В на А курс 634,60
с В на А1 курс 634,60
с В на АА1 курс 1 112,80
с В на АА1С курс 2  348,00
с В на АС курс 1 869,80
с В на АСС1 курс 2  319,85



с В на АА1СС1 курс 2 728,70
с В на D1 курс 1 518,40
с В на D Ку ОС 1 518,40
с В на DD1 курс 1 928,25
С С на В курс 859,60
с С на С1 курс 859,60
с С на А <УР.с 6 34 ,60
с С на А1 курс 1 641,60
переподготовка для сдачи государственного экзамена спустя год после окончания автошколы курс 593,95

30 Профессиональная переподготовка в Бендерском  политехническом  филиале (специальности 
БТТТ):
1) официант, бармен (2,5 месяца) 1 сл уш атель 811,80

2) визажист (1 месяц) 1 сл уш атель 405,90

3) продавец продовольственных (непродовольственных) товаров (1,5 месяца) 1 слуш атель 1 148,30
31 Обучение на курсах:

1) конструирования и пошива одежды курс 1 940,95
2) инструкторов по фитнесу курс 1 811,40

3) инструкторов тринажерного зала курс 1 738,90
4) спортивных судей курс 1 738,90
5) охранников государственного имущества курс 1 738,90

6) охранников частного имущества курс 1 738,90

7 ) спасателей курс 1 738,90
8) массажистов курс 1 738,90
9) спортивных и бальных танцев курс 1 738,90
10) аниматоров курс 1 738,90

32 О бучение на кур сах  иност ранного язы ка:
а)групповые занятия курс 2  451,20
б) индивидуальные занятия 1 час 130,70

33 Обучение на кур сах робот от ехники
а)групповые занятия м есяц 362,30
б) индивидуальные занятия 1 час 22,60

34 Обучение в школе програм м ирования ИТИ 1 слуш атель 
/1  м есяц

87,20

35 Д ополнительные образовательны е услуги  (за пределами основной деятельности) за один час:

Для аспирантов и слушателей (за 1 час):
а) профессор, доктор наук 1 час 84,00
б) доцент, кандидат наук 1 час 60,10
в) лица, не имеющие ученой степени, уч.звания 1 час 36,30
Для студентов (за 1 час)
а) профессор, доктор наук 1 час 78,00
б) доцент, кандидат наук 1 час 54,20
в) лица, не имеющие ученой степени, уч.звания 1 час 30,30
г) учебно-вспомогательный персонал 1 час 12,40

36 Проведение предварит ельного т ест ирования по  1 предм ет у 1 предм ет 47,90
37 Подгот овка аналит ической програм м ы  д исципл ин  (за 1 ст раницу) 1 страница 18,40

3. Д о п о л н и т е л ь н ы е  у с л у ги

No
п/п

Наименование услуг Единица
измерения

Предельны е уровни 
тариф ов на 2023 год, 

руб. ПМР
38 Оформление дубликата:

а) студенческого билета (без стоимости бланка) 1 единица 10,5
б) зачетной книжки (без стоимости бланка) 1 единица 9,8
в) диплома (без стоимости бланка) 1 единица 14,3
г) приложения к диплому (без стоимости бланка) 1 единица 8,0
д) академической справки (без стоимости бланка) 1 единица 24,3
е) свидетельства о незаконченном высшем образовнии (без стоимости бланка) 1 единица 24,7

39 Оформление одного  бланка (с вклады ш ем) аттестата доцента, проф ессора 1 единица 158,0
40 Проведение мероприятий в Культурно-просветительском  центре ПГУ 1 единица 16,8

41 Изготовление ксерокопий пакета докум ентов  об аккредитации в Р оссийской Федерации 1 пакет/17 
страниц 13,6

42 Печать одной страницы  формата А4 на лазерном  принтере 1 страница 0,5
43 Ксерокопирование одной страницы  формата А4 1 страница 0.5
44 Ксерокопирование одной страницы  формата АЗ 1 страница 1,00


